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INTRODUCTION

1. Retroviruses and Their Replication Cycle

The family Retroviridae is represented by small enveloped viruses whose genome

is constituted by a single-stranded RNA. The typical feature of retroviruses that makes

them very different from other RNA viruses is the ability to transcribe their ssRNA

genome into double-stranded DNA. Another special capability is the very efficient

integration of their DNA genome into the host genomic DNA by action of the virus-

specific integrase.

Figure 1: The life cycle of a retrovirus. Reproduced from Alberts et al., 1998.

The retroviral extracellular particles consist of two copies of viral RNA, viral enzymatic

proteins all enclosed in the structural proteins forming nucleocapsid, capsid and envelope.

The entry of the particle to the host cells is initiated by the interaction of the viral envelope
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protein and specific receptor on the cell surface. The envelope protein-receptor interaction

triggers conformational changes of the envelope that result in fusion of viral and cellular

membranes. This process ensures penetration of the viral capsid into the cytoplasm of the

host cell. Once the viral capsid is inside the host cell, the reverse transcription is usually

started and the viral genome is transcribed into double-stranded DNA. Several exceptions

concerning the timing of reverse transcription exist. A typical example are foamyviruses,

which exhibit several unique features and the reverse transcription of their genomic RNA

is completed at the end of the viral replication cycle when the virions leave the host cell

(Moebes et al., 1997).

A further important step in the retroviral life is decoating, which results in escape of

the viral genome complexed with certain proteins into the cytosol. The viral dsDNA-

protein preintegration complex consists of viral dsDNA genome, viral integrase, and

several viral and cellular proteins. The task of this nucleoprotein complex is to reach the

host cell genomic DNA and integrate the viral genome into it. This is achieved by various

mechanisms depending on the group of retroviruses. The gammaretroviruses represented

by model Moloney mouse leukaemia virus are not able to efficiently penetrate through the

nuclear membrane and have to wait until the M-phase of the cell cycle and disintegration

of the nuclear membrane. The alpharetroviruses have a nuclear localization signal present

in the integrase molecule. Thanks to it they can enter an interphase nucleus and perform

their replication cycle even in nondividing cells. The most effective in infection of

nondividing cells are lentiviruses, which are able to very efficiently transfer their genetic

information into the interphase nucleus and integrate. It is partially due to the accessory

viral protein Vpr, which facilitates transfer through the nuclear membrane (Suzuki &

Craigie, 2007).

The ability of retroviruses to integrate into the host cell genome is a very important

feature that gives them major advantage and is responsible for many consequences of

retrovirus infection. The viral integrase inserts the viral genome into the host DNA in an

almost random manner and no sequence specificity of the integration was observed.

However, the integration is not really random. There are various integration preferences

among retroviruses. The HIV-1 integrates preferentially into genes, especially into their

coding sequences. The MLV has a slightly lower preference for the genes, but strongly

favours the transcription start sites. The lowest preference for the genes is observed in

avian sarcoma and leucosis viruses and foamyviruses (see chapter 2.1 Integration

preference). The viral genome becomes a stable part of the host cell genome and is
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replicated along with it. The integrated form of the retrovirus is called provirus and results

in the persistence of the retrovirus in the host cell. The provirus is transcribed by the host

cell machinery and the transcripts are spliced to form subgenomic RNAs, which encode

additional viral proteins. All viral transcripts are transported into the cytoplasm. The

unspliced RNAs are used translated or packed into the nascent viral particles, but the

spliced subgenomic RNAs serve only as templates for the translation and production of the

viral proteins. The envelope proteins are integrated into the host cell plasma membrane and

form zones where the viral particles gain their envelope by budding through this modified

cellular membrane. Usually, after the virion release, the precursors of the viral

nucleocapsid are cleaved by the viral protease and the particles become mature and able to

infect further host cells and start a new replication cycle.

2. Retroviral vectors

Retroviruses are simple and very effective gene transmitters. It makes them very

attractive for scientists searching for an effective gene transfer vehicle. Their 10 kb

genome consists of regulation sequences at both ends of the genome, which represent

approximately 10% of the sequence. The majority of their genome can be replaced by

nonviral sequences used for various purposes and the viral proteins are provided in trans.

LTR LTR
gag

pol
env

LTR LTR
gene of interest (8 kb)

Figure 2. Comparison of a retrovirus and a retroviral vector.

The most common strategy is the preparation of packaging cells, which contain

coding sequences of all viral proteins under the control of a constitutive promoter. These

cells are transfected with a plasmid that encodes the retroviral vector. The transcribed

mRNA is packed into viral proteins present in the packaging cells and the formed viral

particles are released into the culture medium. The culture medium is collected and used

for transduction of the target cells.
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Figure 3: General principle of production of a replication-defective virus. (A) Minimal

cis-acting elements required for replication and transcription of replication-defective

retroviral vectors. (B) Life cycle of replication-defective retroviruses. Reproduced from

Ishii et al., 2004.

2.1. Safety issues - Integration preference

There is no sequence-specific integration of retroviruses recorded and for a long

time it was thought that retroviruses integrate randomly into the host cell genome. The first

clinical trial revealed that the integration would be probably biased. It was due to a

surprisingly frequent integration of the retroviral vector in the vicinity of cellular

protooncogenes that resulted in cellular transformation and adverse consequences of the

gene therapy. The integration patterns were scrutinized and it did not take long to find out

that the integration was only seemingly random. The retroviruses used for clinical trials in

gene therapy exhibited a certain preference for their integration into the host genome. The

preference differs among groups of retroviruses. As it appeared, the first retroviral vectors

used in clinical trials that were derived from Moloney murine leukemia virus (MMLV)

were the most dangerous. They have a very strong preference for integration in the vicinity

of transcription start sites (Wu et al., 2003, Laufs et al., 2004, Hematti et al., 2004). This

preference is very dangerous due to the presence of strong enhancers in the viral LTRs that
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can activate the adjacent promoter. In case the retroviral vector integrates close to the

cellular protooncogene, it can constitutively activate normally finely controlled expression

of the cell cycle regulator and cause uncontrolled proliferation of the transduced cell. This

had serious adverse consequences in a clinical trial performed by Alain Fischers`s team in

Paris in 1999 (Cavazzana-Calvo et al., 2000, 2001, Fischer et al., 2001). To date, four of

the eight patients of this trial who have experienced long-term correction of their disease

by the infusion of vector-modified autologous bone marrow cells have developed a

malignant complication, which, at present, was lethal in one case. The analysis of

proviruses present in the malignant cells revealed vector insertion to a known cellular

proto-oncogene LMO2. These complications launched an intensive effort to characterize

retrovirus integration in detail. Special focus was on the determination of integration

preference and finding more suitable retroviral vectors for gene therapy. The integration

preference identification revealed a safer pattern of lentiviruses that integrate preferentially

into the coding sequences of transcription units (Wu et al., 2003, Mitchell et al., 2004,

Elleder et al., 2002). It is less dangerous as the disruption of a gene functions as a recessive

mutation. The factors involved in the integration site selection were intensively

investigated. The integration preference of HIV-1 is the most scrutinized. Analysis of the

integration pattern of HIV vectors with specific sequences replaced with corresponding

MLV sequences revealed the role of the pol gene in the integration part selection (as

expected, since it codes for the viral integrase), and also the gag modulates the integration

preference (Lewinski et al., 2006). The most surprising was the finding that cellular factor

LEDGF/p75 is responsible for the HIV-1 preference to the highly expressed genes. The

LEDGF/p75 binds the HIV-1 preintegration complex and tethers it to the highly

transcriptionaly active loci (Ciuffi et al., 2006, Maele et al., 2006, Vandekerckhove et al.,

2006, Shun et al., 2007). Recent studies revealed that other groups of retroviruses exhibit

even a more safe integration pattern. The foamyviruses do not integrate preferentially

within genes, despite a modest preference for integration near transcription start sites and a

significant preference for CpG islands (Trobridge et al., 2006). The alpharetroviruses

represented by avian sarcoma and leucosis virus (ASLV) have only a very weak bias for

integration into transcription units (Mitchell et al., 2004, Narezkina et al. 2004, Reinisova

et al., 2008), and the most recent study on the betaretrovirus MMTV (mouse mammary

tumour virus) found random integration of this retrovirus (Faschinger et al., 2007).

Due to the inadvertent risk of gene disruptions, which can only be minimised but

not eliminated, several attempts to construct nonintegrating retroviral vectors were done. It
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is possible thanks to the ability of retroviral DNA to generate transcriptionally active stable

circular form. When the integrase mutants were used, the number of circular forms

increases compared to the integrase competent vectors and no integration was detected.

However, the nonintegrating retroviral vectors have limited application. Since they are not

integrated in the host cell genome, they are gradually lost during cell proliferation.

Therefore, their possible utilization is only for differentiated nondividing cells. (Saenz et


[…]


Besides the study of the entry process and the viral receptor structure and function

we were also concerned with the preparation of retroviral vectors suitable for long-term

expression of the gene of interest. These vectors are very useful for certain experiments

demanding long-term expression, transgenic animal preparation and also for gene therapy.

We prepared vectors that expressed the v-src gene or its kinase-dead double Y416F-

K295N mutant along with the resistance marker gene. By infection of hamster fibroblasts

with these two vectors and subsequent selection with an antibiotic we prepared lines stably

expressing either v-src or mutant v-src. We used these lines to study the v-src influence on
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the c-src activity. Expression of the active v-src-induced activation of endogenous c-src

and increased general protein-tyrosine phosphorylation in the infected cells. Expression of

the kinase-dead mutant induced hypophosphorylation of Tyr416 of the endogenous c-src.

Both activation and inactivation of c-src may be explained by direct interaction of the v-src

and c-src that may either facilitate transphosphorylation of the regulatory Tyr416 in the

activation loop, or prevent it by formation of transient dead-end complexes of the Y416F-

K295N mutant with c-src. (For more details see Vojtechova et al., 2006 in section

“Publications”)

The aforementioned vectors were suitable for long term expression in cell lines that

provide enough time for selection of transduced cells and also reselection in case of the

loss of expression. These vectors are not usable for the preparation of transgenic animals

via transduction of spermatogonial stem cells (SSCs) and their transplantation into the

cockerels sterilized by repeated γ-irradiation. This is due to the problematic maintenance of

SSCs in vitro and the impossibility of selection, because the prolonged cultivation can

impair their ability to repopulate the seminiferous epithelium and resume the exogenous

spermatogenesis. The explanted SSCs can be cultivated only few hours in vitro, which

provides enough time only for an efficient infection. For this purpose it was necessary to

prepare high-titre virus with an envelope able to infect chicken SSCs. We prepared a

MLV-based retroviral vector, which is highly active in avian cells, and this vector was

enveloped with the G glycoprotein of the vesicular stomatitis virus (VSV-G). This vector

could be produced in a concentration higher than 105 FFU/ml. Thanks to the VSV-G

envelope and the stability provided by the envelope, we were able to concentrate the vector

particles by ultracentrifugation to the concentrations reaching almost 108 FFU/ml. These

virus concentrations were sufficient for an efficient transduction of the explanted SSCs.

We infected the short-term culture of dispersed testicular cells with the concentrated VSV-

G-pseudotyped vector carrying the enhanced green fluorescent protein reported gene. The

efficiency of infection and the viability of infected cells were analysed by flow cytometry.

No significant CpG methylation was detected in the infected testicular cells, suggesting

that epigenetic silencing events do not play a role at this stage of germ-line development.

After transplantation into sterilized recipient cockerels, these retrovirus-infected testicular

cells restored exogenous spermatogenesis within nine weeks with approximately the same

efficiency as non-infected cells. Transduction of the reporter gene encoding the green

fluorescent protein was detected in the sperms of recipient cockerels with restored

spermatogenesis. Our data demonstrate that, similarly as in mouse and rat, the
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transplantation of retrovirus-infected spermatogonia provides an efficient system to

introduce genes into the chicken male germ line and generate transgenic chickens. (For

more details see Kalina et al., 2007 in section “Publications”)

Our results demonstrate the vast versatility of retroviral vectors in the gene transfer

applications, but there are still many fields for investigation and improvements. The

stability of the vector expression especially in stem cells is still a matter of intensive

investigation.
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CONCLUSIONS

Retroviral vectors are transcriptionally unstable in mammalian cells. The ASLV-

derived vectors are the most affected by silencing. We modified the vector by insertion of

the CpG island inner element (IE) into the vector LTR in three different positions in either

sense or antisense orientation. Each vector variant exhibited a certain extent of

stabilization. The vector with insertion of a tandem of two IEs between the enhancer and

the promoter was the most stable and exhibited almost no silencing after four months of

cultivation in rodent and human cells. The IE comprises two high-affinity Sp1 binding

sites. The presence of Sp1 binding sites is important for the protective effect of IE, but at

least a part of the entire anti-silencing capacity is maintained in IE with mutated Sp1 sites.

We identified the Tvc receptor of ASLV. The tvc gene encodes a 488-amino-acid

protein most closely related to mammalian butyrophilins, members of the immunoglobulin

protein family. To confirm the identification of the Tvc receptor, we disrupted both tvc

alleles in normally susceptible DT40 cells. The DT40 tvc-/- clone was resistant to the

ASLV(C) infection.

We identified the mutation that results in decreased susceptibility to infection by

ASLV subgroups B and D and resistance to ASLV subgroup E of line M chickens. The tvb

gene in line M, tvbr2, encodes a mutant TvbS1 receptor protein with substitution of a serine

for a cysteine at position 125 (C125S). The C125S substitution significantly reduces the

binding affinity of the TvbS1 receptor for the subgroup B, D, and E ASLV envelope

glycoproteins. These are the first results that demonstrate a possible role of the cysteine-

rich domain 3 in the function of the Tvb receptors.

The MLV-based retroviral vectors expressing the v-src and kinase-dead double

Y416F-K295N mutant were constructed. They were used for the preparation of stable cell

lines expressing one of the variants of the src gene in order to assess the effect of these

mutants on the c-src activity. We found that expression of the active v-src induced

activation of endogenous c-src and increased general protein-tyrosine phosphorylation in

the infected cells. Expression of the kinase-dead mutant induced hypophosphorylation of

Tyr416 of the endogenous c-src.

We prepared a MLV-based VSV-G pseudotyped vector capable of efficiently

transducing spermatogonial stem cells (SSC). The explanted SSCs were infected with the
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vector in vitro and subsequently transplanted into the testes of recipient cockerels sterilized

by repeated γ-irradiation. The transduced reporter gene encoding the green fluorescent

protein was detected in the sperms of recipient cockerels with restored spermatogenesis.
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