UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Improvement of retroviral vectors for efficient gene transfer
Jazyk práce: angličtina

Student: Filip Šenigl
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Blanka Janderová, CSc.
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.
RNDr. Alena Drda Morávková, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.07.2009
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.